
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  75Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 3/2017-03SEMURB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2017-03SEMURB, 
conforme abaixo:
Empresa: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP; 
C.N.P.J. nº 13.272.645/0001-25, estabelecida à R. J, 126,, 
UNIÃO, Parauapebas PA, (94) 98807-2332,  representada  
neste  ato pelo Sr. JOAO DA COSTA MIRANDA NETO, C.P.F. nº 
899.538.864-15, R.G. nº 4519907 SSP PE.
ITEM 00001 00002
VALOR TOTAL R$  504.161,00
Obs: Este extrato de Ata de Registro de Preços encontra-se na 
íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 05 de Fevereiro de 2018
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Presidente
Protocolo: 277174

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017-010SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, mediante 
o (a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público 
que às  10:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2018, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo 
menor preço, para Registro de preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de natureza 
continuada por intermédio de operadora ou agencia de viagens 
para fornecimento, cotação, reserva, emissão e cancelamento 
de passagens aéreas para o deslocamento de servidores 
municipais, quando da execução das atividades principais 
da Administração Pública, inclusive quando da realização ou 
participação de cursos, seminários, reuniões e destinadas para 
o uso de deslocamento de servidores, conselheiros municipais, 
usuários do programa de TFD - Tratamento Fora de Domicílio, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 06 de fevereiro de 2018.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Pregoeiro(a)
Protocolo: 276807

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação.
Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 3/2017-003SEMOB.

Objeto: Construção de pontes pré-moldadas na zona rural do 
município de Parauapebas, estado do Pará. Vencedor(es): 
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA -EPP, com o 
valor total de R$ 4.485.639,74(Quatro Milhões, Quatrocentos e 
Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Trinta e Nove Reais e Setenta 
e Quatro Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - 
MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA. 26 de Janeiro de 2018.

 PARAUAPEBAS - PA, 26 de Janeiro de 2018
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 277165

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180086

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-016SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: MAROLA COMERCIO LTDA - ME
OBJETO: Contratação de Micro empresa, Empresa de Pequeno 
Porte, empreendedor individual e cooperativas para aquisição 
de materiais esportivos e educativos para dar suporte às aulas 
de educação física nas escolas da rede municipal de ensino do 
município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 137.999,50 (cento e trinta e sete mil, 
novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 02 de Fevereiro de 2018 a 02 de Fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 02 de Fevereiro de 2018

Protocolo: 277061

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180099

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-016SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: E. C. DA SILVA INFORMÁTICA - EIRELI-EPP
OBJETO: Aquisição de suprimentos e serviços para impressora, 
para atender a demanda da Secretária Municipal de Parauapebas, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 193.833,20 (cento e noventa e três mil, 
oitocentos e trinta e três reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2018

Protocolo: 277065
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180001 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2018-001PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO CONTRATADA(O: D. & S. SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA - EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 
EM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DENTRO DA 
ÁREA ESPECIFICA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A SEREM 
PRESTADOS EXCLUSIVAMENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAU D’ARCO-PA PARA O EXERCÍCIO DE 2018. VALOR TOTAL: R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2018 Atividade 1013.041230002.2.013 Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Finanças, Classifi cação 
econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.01, no valor de R$ 96.000,00 VIGÊNCIA: 08 de Janeiro 
de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 08 
de Janeiro de 2018

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180002 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2018-001PMPD CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O: D. & S. SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
CONTÁBIL LTDA - EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA 
E CONSULTORIA CONTÁBIL DENTRO DA ÁREA ESPECIFICA 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A SEREM PRESTADOS 
EXCLUSIVAMENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-
PA PARA O EXERCÍCIO DE 2018. VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO : 
Exercício 2018 Atividade 1717.101220005.2.060 Manutenção 
das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, Classifi cação 
econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.01, no valor de R$ 72.000,00 VIGÊNCIA: 08 de Janeiro 
de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 08 
de Janeiro de 2018

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180003 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 
Nº 6/2018-001PMPD CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O: D. & S. SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA - EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 
EM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DENTRO DA 
ÁREA ESPECIFICA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A SEREM 
PRESTADOS EXCLUSIVAMENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAU D’ARCO-PA PARA O EXERCÍCIO DE 2018. VALOR TOTAL: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2018 Atividade 1515.121220003.2.043 Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Educação, Classifi cação 
econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.01, no valor de R$ 72.000,00 VIGÊNCIA: 08 de Janeiro 
de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 08 
de Janeiro de 2018

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180004 ORIGEM: PREGÃO Nº 034/2017 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): 
M F LIMA ASSISTENCIA - ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAIS E FUTURAS CONTRAÇÕES DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA SEREM UTILIZADOS 
NOS SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAU 
DïARCO-PA, CONFORME O TERMO DE REFERENCIA VALOR TOTAL: 
R$ 1.504.200,00 (um milhão, quinhentos e quatro mil, duzentos 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018, dotação 
orçamentária classifi cação institucional: 1717 - Fundo Municipal 
de Saúde; ATIVIDADE: 10 122 0005 2.060 - Manutenção das 
Atividades do Fundo;: 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica. - ATIVIDADE: 10 301 0005 2.066 - Manutenção 
do Programa Saúde da Família - PSF;: 3.3.90.39.00 │ Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica. - ATIVIDADE: 10 301 0005 2.066 - 
Manutenção do Programa Saúde da Família ─ PSF;: 3.3.90.39.00 
- Outros serv. de terc. pessoa jurídica. - ATIVIDADE: 10 301 
0005 2.066 - 10 302 0005 2.071 - Teto Municipal da Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar;: 3.3.90.39.00 - Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica. - VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2018 
a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro 
de 2018

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180005 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2018-002PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAU D’ARCO CONTRATADA: WESLEY BRITRO DE OLIVEIRA - 
ME, CNPJ: 17.402.313/0001-79. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
INSTITUCIONAL E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS NOS 
DIVERSOS ORGÃOS FEDERAIS LOCALIZADOS NA CAPITAL 
BRASÍLIA PARA EXERCÍCIO DE 2018 VALOR TOTAL: R$ 
120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2018, dotação orçamentária classifi cação 
institucional: 1011 - Gabinete do Prefeito; ATIVIDADE: 04 
122 0002 2.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.35.00 - Serviços 
de consultoria. VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2018 a 31 de 
Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 
2018.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180006 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2018-004PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO CONTRATADA: P R M PINGARILHO-ME, 
CNPJ: 23.500.638/0001-97. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
INSTITUCIONAL E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS NOS 
DIVERSOS ORGÃOS FEDERAIS LOCALIZADOS NA CAPITAL DO 
ESTADO REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2018. VALOR TOTAL: 
R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2018, dotação orçamentária classifi cação 
institucional: 1011 - Gabinete do Prefeito; ATIVIDADE: 04 
122 0002 2.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.35.00 - Serviços 
de consultoria. VIGÊNCIA: 17 de Janeiro de 2018 a 31 de 
Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 17 de Janeiro de 
2018.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO TEMPO
CONTRATO ADITIVADO Nº: 20170005 ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL 005/2017PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU D’ARCO CONTRATADA: W M TELECOM 
EIRELE-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 22.692.942/0001-10. 
OBJETO: O prazo de vigência desse contrato será de 01/03/2017 
á 31/12/2017 - Passando a ser, a vigência fi nal para 28/02/2018. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor 
a partir da assinatura das partes. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
Janeiro de 2018.

Protocolo: 277226

PARTICULARES
.

BIOMASSA IND COM DE BRIQ CAV E PAL EIRELI
CNPJ nº 83.208.306/0001-65, torna público que recebeu da 
SEMMA/Goianésia/PA LO nº 008/2017 para Aproveitamento de 
aparas de madeiras/Briquetes/Pallets em Goianésia/PA.

Protocolo: 277247

EMPRESARIAL
.

..

CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
EXTRATO DE CONTRATO 20180012

O Pregoeiro, através da Câmara Municipal de Parauapebas/
PA, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo gestor da 
Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato do 
contrato do processo Pregão Presencial 9/2017-00004CMP que 
versa sobre Registro de Preços visando futura contratação de 
empresa para prestação de serviços de acesso (IP permanente, 
dedicado e exclusivo) entre a rede de dados da Câmara Municipal 
de Parauapebas e a rede mundial de computadores - internet, 
24 horas por dias e 7 dias por semana, inclusive feriados, 
mediante implantação de link de comunicação de dados, usando 


